VARIETAS LECTIONVM à *Verf. 1. ad 7.*

Vulg. Igitur post hæc consuluit Dauid Dominum, dicens: Num ascendam in vnam de ciuitatibus Iuda? Et ait Dominus ad eum: Ascende. Dixitque Dauid. Quo ascendam? Et respondit ei: In Hebron.

Malu. Et fuit post sic, & postulauit in Iuh.

Sep. Interrogauit Dauid in domino.

Vulg. Ascendit ergo Dauid, & duæ vxores eius, Achinoam Iezraelitis, & Abigail vxor Nabal Carmeli.

Vulg. Sed & viros, & qui erant cum eo, duxit Dauid singulos cum domo sua: & manserunt in oppidis Hebron.

Malu. Ascendere fecit, &c. & habitauerunt in vrbibus Chebron.

Vulg. Veneruntque viri Iuda, & vnixerunt ibi Dauid, vt regnaret super domum Iuda. Et nuntiatum est Dauid, quod viri Iabes Galaad sepelissent Saül.

Vulg. Misit ergo Dauid nuntios ad viros Iabes Galaad, dixitque ad eos: Benedicti vos Domino, qui fecistis misericordiam hanc cum domino vestro Saül, & sepelivistis eum.

Arias. Hanc misericordiam cum dominis vestris.

Malu. Benignitatem cum sustentatoribus vestris.

Sept. Rom. Super Dominum vestrum, super Christum

Domini.

Arab. Quod beneficium exercueritis.

Vulg. Et nunc retribuet vobis quidem Dominus misericordiam, & veritatem: sed & ego reddam gratiam, eò quod fecistis verbum istud.

Pag. Et ego faciam vobiscum bonum hoc, quia fecistis hanc rem.

Malu. Benignitatem & fidem, & ego etiam faciam ad vos bonitatem, &c.

Cornel. Pietatem ac fidelitatem.

Syr. Præstet vobis beneficium, & iustitiam, quin ego etiam tale beneficium rependam.

Arab. Quod tale opus præstiteritis.

Vulg. Confortentur manus vestrae, & estote filij fortitudinis: licet enim mortuus sit dominus vester Saül, tamen me vnxit domus Iuda in regem sibi.

Arias. Estote in filios virtutis.

Vatab. Roborentur manus vestrae.

Tigur. Confirmentur.

Malu. Et nunc obtinebunt, &c. & estote filij strenuitatis, quia mortuus fuit, quia sustentatores vestri, Saül.

Sep. Rom. Estote in filios potentes.

Arab. Roborentur manus, &c.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Manserunt in oppidis Hebron, Alij, In vrbibus & in oppidis: non muro cinctis, & in vrbibus quæ sunt in montano tractu Hebronis, manserunt. *Retribuet misericordiam, & veritatem*, Alij, *Benignitatem & fidem*. Adverte quod misericordia & veritas, significant omne opus virtutis, tam liberale (qualis est misericordia) quam debitum (qualis est veritas) id est æquitas, fidelitas, & iustitia, *Licet mortuus sit dominus vester*, Alij, *Sustentatores tui*, propter regiam maiestatem, & maioris honoris gratia in plurali vocat Saül regem Dominos, sustentatores.

ANNOTATIONES.

LYRAN. *Y. 1.* **I**gitur. Posita lamentatione Saülis, hinc consequenter A describitur institutio successoris. Habuit autem duplicem successorem. Vnum de iure, scilicet Dauid, qui iam inunctus erat ex diuina electione. Alium de facto, scilicet Isboseth, quem instituit Abner princeps militiæ. Et ideo primò agitur de institutione Dauid. 2. de institutione Isboseth, ibi: *Abner autem*. 3. de processu vtriusque, ibi: *Egressusque est Abner*. Circa primum dicitur.

Post hæc. Licet haberet ius in regno, quia erat inunctus ex præcepto diuino, tamen noluit intrare possessionem absque diuino consilio, quia attingit à fine vsque ad finem fortiter, & disponit omnia suauiter.

Num ascendam? De illis primò quæsiuit, quia magis confidebat de hominibus illius tribus, eò quod esset de eadem tribu.

Quo ascendam? Habita responsione de tribu Iuda, conuenienter querit de loco.

Et respondit ei, In Hebron. Quia in illa ciuitate sunt sepulti quatuor principes Patriarchæ, prout dictum fuit Gen. 23. B propter quod & Caleb illuc iuit ad orandam Dominum ex deuotione, prout dictum fuit Num. 13. & Iosue 14. propter quod Dominus voluit, quod ibi inciperet regnum Dauid.

MENOC. *Ait Dominus ad eum*. Nimirum per Abiathar sacerdotem, vt vult Abulensis, et si Iosephus, per Prophetam malit.

In Hebron. Hæc ciuitas potius eligitur quàm alia, quia in ea Patriarchæ viui habitauerant, & mortui sepulti fuerant. Deinde, quia eo tempore erat Hebron metropolis præcipuæ, & bellicosissimæ tribus Iuda, nam Ierusalem adhuc Iebusæi, saltem quoad arcem, obtinebant.

MENOC. *In oppidis Hebron*. Quæ scilicet ex ea tanquam metropoli dependebant.

LYRAN. *Veneruntque*. Ter fuit inunctus, primo in domo patris, vt dictum fuit supra lib. 1. cap. 16. Secundo in Hebron super tribum Iuda, vt hic habetur. Tertio super totum populum Israël, vt habetur lib. 1. c. 5. In signum quod bonus

Tom. 1 V.

Catholicus regno cælesti dignus, debet habere vnctionem Spiritus sancti in corde per veram fidem, in ore per confessionem, in opere per sanctam conuersationem. Et quia bonus rex debet esse gratus subditis de facto fidelitatis, & pietatis, ideo consequenter ostenditur gratitudo ipsius Dauid erga viros Iabes Galaad de sepultura Saülis, & filiorum eius. Et patet littera.

Veneruntque viri Iuda, & vnixerunt ibi Dauid, vt regnaret super domum Iuda. Sic & infra capite quinto dicuntur seniores Israël vnxisse Dauid in regem super vniuersam Israël. Verisimile est vtramque vnctionem factam fuisse per Abiathar summum sacerdotem. Neque per has vnctiones quicquam derogatum est primæ vnctioni per Samuëlem factæ, primi Regum decimosexto, tanquam insufficienti, neque iterata est consecratio. Nam tres istæ vnctiones ad diuersa factæ sunt. Prima erat velut declaratio voluntatis, & electionis diuinæ, vt Dauid suo tempore rex fieret. Itaque per eam accipiebat quidem ius ad regnum, sed nondum vsum, aut exercitium sui iuris. Secundâ vero, & tertiâ, quia fiebant consensu, & auctoritate populi, tradebant, seu dabant ei subditi (vt iurisperiti loquuntur) ius in regno. Et omnino videtur Saül quoque bis vnctus, hoc enim indicare videntur illa verba 1. Reg. 11. vbi innouatum est eius regnum in Galgala; *Et fecerunt Saül regem coram Domino*, nempe clausula illa (*coram Domino*) satis significat hoc in tabernaculo Domini factum, & adhibitis certis ceremoniis.

Vnixerunt Dauid. Siue ministerio Pontificis, cuius id erat munus, siue manu Gad, aut cuiuspiam alterius Prophetæ. **MENOC.**

Quod viri Iabes Galaad sepelissent Saül. Vide 1. Reg. cap. 31. 11.

Benedicti vos Domino. Omni bonorum genere cumulet vos Dominus. **MENOC.**

Misericordiam, & veritatem. Misericordiam veram: vel sensus est, iuxta fidem, quam dedit se remuneraturum benefacientes, veritas enim interdum fidem, promissio-

M m iij

ESTIVS.

MENOC.

MENOC.

Y. 5.

MENOC.

Y. 6.

MENO C. *nemve fidelem significat. Elij fortitudinis. Viri fortes estote, neque animos abii-*
 v. 7.

A cite, quasi praesidio quod à legitimo principe speratur, destituti.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 8. ad 13.

Vulg. Abner autem filius Ner, princeps exercitus Saül, tulit Isboseth filium Saül, & circumduxit eum per castra.

Pag. Qui erat ipsi Saül cepit, &c.

Arias. Et transire eum castra.

Malu. Machanaim.

Sep. Rom. Ascendere fecit eum è castris in Manaem.

Reg. Traduxit eum de castris.

Cald. Abner filius virtutis.

Vulg. Regemque constituit super Galaad, & super Gessuri, & super Iezrael, & super Ephraim, & super Benjamin, & super Israël vniuersum.

Arias. Assuri.

Sep. Aferi.

Cald. Super domum Afer.

Vulg. Quadraginta annorum erat Isboseth filius Saül, cum regnare cœpisset super Israël, & duobus annis regnavit: sola autem domus Iuda sequebatur Dauid.

Malu. Filius quadraginta anni. Veruntamen domus Iehu-

dah, fuerunt post Dauid.

Arab. Domus Iuda institerunt vestigiis Dauid.

Vulg. Et fuit numerus dierum, quos commoratus est Dauid, imperans in Hebron super domum Iuda, septem annorum, & sex mensium.

Malu. Et sex innouationes.

Vulg. Egressusque est Abner filius Ner, & pueri Isboseth filij Saül, de castris in Gabaon.

Malu. De Mahanaim in Ghibghon.

Sep. Reg. De castris collis.

Vulg. Porrò Ioab filius Saruiaz, & pueri Dauid egressi sunt, & occurrerunt eis iuxta piscinam Gabaon. Et cum in vnum conuenissent, è regione sederunt: hi ex vna parte piscinae, & illi ex altera.

Malu. Et incurrerunt super piscinam, &c. vnite, & manserunt ipsi super piscinam de isto, & isti super piscinam de isto.

Sep. Rom. Occurrerunt eis super fontem Gabaon in idipsum, & sederunt hi super fontem hinc,

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Circumduxit eum per castra, Alij, Machanaim, Sep. Rom. E castris in Manaem. Videtur accepisse Vulg. מַחֲנַיִם Machanaim, pro appellatiuo, vnde vertit per castra; sed alij pro nomine proprio capiunt, *Vltra Iordanem, qui erat in tribu Gad.* Vnde Iosephus ait, regiam ei elegit apud locum, qui Heb. Manalis dictus (Machanaim) interpretatur castra. Cald. idem cum Syr. & Arab. sentiunt: nomen enim huius loci Machanaim appellant. Et clarè Sep. Rom. Ascendere fecit eum è castris in Manaem. Fortassè ergo noster vt nomen proprium loci etiam accepit, sed interpretatum, vt sæpè facere solet. *Super domum Gessuri.* Heb. Assuri. Videtur noster Heb. per Ghimel legisse Gessuri: Et sanè hæc lectio ab instituto non abludit, nam erant Gessuræ ab ea parte Gilhad, quæ Septemtrionem spectat: exemplaria Heb. nunc constanter per Aleph scribunt Assuri, & plerique secuti Cald. aseritas, seu tribum Afer intelligunt, quæ erat terræ promissæ Septemtrionalis pars. Heb. Græc. Cald. Syr. & Arab. non habetur sola.

ANNOTATIONES.

LYRAN. **v. 8.** **A**bnor autem. Hic consequenter ponitur institutio ipsius Isboseth de facto, & patet litera. Sciendum tamen quod Ra. Sa. dicit hîc, quod hoc factum fuit ad verificandum verbum Domini ad Iacob. Genes. 35. 6. Reg. ex te egredientur, & tamen omnes filij eius erant nati præter Benjamin, & sic significatum fuit, eò quod de Benjamin essent duo reges futuri, scilicet Saül, & Isboseth.

MENO C. *Abner autem, &c.* Abner Isbosethum Saülis filium regno admouet, vel quia fide constans in Saülem extinctum, vel quia in Dauidem iniquo erat animo, propter malè custoditi regis reprehensionem, 1. Reg. 26. vel quia ab eo tempore quo Dauid præpositus fuerat rei bellicæ, 1. Reg. 18. 5. ei inuidebat, vel quia se non pari apud Dauidem potestate fore putabat, vt apud Isboseth.

Circumduxit eum per castra. Quæ metu Philistæorum non vno loco posita erant, sed variis quasi dispersa, & dispersa.

MENOC. **v. 9.** *Super Galaad.* Eas nimirum tribus quæ erant trans Iordanem.

Super Gessuri, Heb. Assuri, quam vocem S. Hieron. in tradit. Heb. putat esse tribum Afer, cui consentit Cald. Vel Gessuri est pars aliqua regni illius, cuius mentio est sequenti cap. num. 3. licet enim illa potiretur Tholmai, fieri tamen potest vt aliqua illius regionis portio ad Israëlitas pertineret.

Super Iezrael. Id est, tribum Issachar, in quorum sorte latissima erat vallis Iezrael.

TIRINVS *Super Galaad, Gessuri, Iezrael, &c.*] In his locis prius acclamatus fuit rex Isboseth, ideoque & hîc prius nominatur. Vt verò, *Regem Gessuri Tholmain,* in Syria, haud procul Damasco, Israëlitis (vt puto) vestigalem, Dauid sibi deuinceret, & æmulo suo Isbosetho, aduersarium faceret, filiam illius Machaan, sibi in vxorem depoposcit, sed prius ad veri Dei cultum conuersam. Vnde licuit Dauidi id facere; maximè cum Gessur ad fines Chanaanorum,

B certè ad Chanaanos populos, non spectaret, cum quibus solis verita erant Iudæis connubia Deuteronomij septimo. Vide quæ de Gessur dixi primi regum 27. v. 8. Erat ergo hæc iam quarta Dauidis vxor: mox vero etiam quintam superinduxit, dein & sextam, & septimam, vt plures principes, & familias sibi affinitate obstringeret. Ex singulis verò vxoribus excepta Michol, singulos liberos in Hebron suscepit.

Quadraginta annorum erat Isboseth filius Saül, cum regnare, &c. Quæritur quomodo intelligendum sit, quod hic dicitur, Isboseth regnasse duobus annis, quasi non pluribus regnarit, cum à morte Saül vsque ad regnum Dauidis super vniuersum Israël intercesserint anni septem cum dimidio, quod idem videtur fuisse tempus regni Isboseth super Israël? An quod hîc dicitur de duobus annis, non excludit annos sequentes, sed significat Isboseth iam duobus annis regnasse, cum contingerent ea, quæ in historica narratione subiiciuntur, videlicet prælium, & contentio illa vehementior inter domum Dauid, & domum Saül? Nec improbabilis est ista expositio, quomodo etiam nonnulli exponunt illud 1. Reg. 13. *Filius vnus anni erat Saül, cum regnare cœpisset, & duobus annis regnavit in Israël.* Vide ad illum locum.

Duobus annis regnavit. Non simpliciter, quia diutius regnum tenuit, quandiu scilicet Dauid regnavit in Hebron, annis scilicet septem, & mensibus sex, vt dicitur sequenti versiculo, sed duobus annis regnavit antequam bella inter vtramque domum exorirentur, vt explicat Abulensis, & Salius.

Duobus annis regnavit Isboseth. Nempe, antequam bella inter ipsum, & æmulum eius Dauidem exorirentur. Nam post adhuc aliis quinque annis cum medio regnasse, clarè docent Genebrardus, Abulensis, Serarius, Tornielus, & Salius. Primò biennio videntur hi duo reges, (nam vterque erat legitimus, vtpote legitime creatus) sat

negotij cum Philistæis victoria insolentioribus habuisse. Quibus demum seu vi coercitis, seu induciis ad quietem reductis, *Abner*, princeps militiæ Isboeth, etiam de pace cum Dauide, & æterno inter vtramque domum fœdere conciliando, si posset, sin minus, de re bello dirimenda acitare cœpit. Ergo cum lectissima militum manu ex regia in *Gabaon*, urbem tribus Benjamin, Iudæ conterminam progressus, Ioabo Dauidis copiarum duci ex condito occurrit. Sed antequam pacis, aut fœderis mentionem iniiceret, ostentare cupiens militum suorum fortitudinem, ne fortè suis partibus diffidere, aut desperare videretur.

LYRAN.
v. 12.

Egressusque. Hic consequenter ponitur vtriusque regis instituti processus, quia Isboeth procedebat semper deficiendo, Dauid autem proficiendo, quod ostenditur in duobus, primò in virorum Isboeth debellatione, secundò in ipsius Abner cum Dauid confœderatione, cap. 3. Circa primum primò ponitur bellatorum congregatio, secundò partis Isboeth depressio, ibi: *Fugatusque est Abner*. Tertiò belli cessatio, ibi: *Persequentibus autem*. Circa primum sciendum, quòd quantum ex litera videtur Abner princeps militiæ Isboeth, & Ioab princeps exercitus Dauid condixerant adinuicem, vt conuenirent ad locum certum: & ibi viderent pugnam singularem ali-

quorum ex vna parte, & ex altera ad videndum probitatem virorum vtriusque partis, & hoc est quod dicitur.

Et pueri Isboeth. Milites scilicet, qui in Isboeth, vel Abneris erant salario, ducemque Abner sequebantur.

De castris. Isboetho in vrbe *Manaim* se continentè, quæ vox *Castra* significat, sic enim hanc vocem Sep. accipiunt, qui vocem *Manaim* inuariatam retinent.

Gabaon. Urbem tribus Benjamin tribui Iudæ conterminam.

Et cum in vnum. Id est, in vnum locum determinatam.

E regione. Id est, exercitus Dauid ex vna parte, & exercitus Isboeth ex altera. Et piscina erat in medio, id est, congregatio aquarum pluuiarum in vna fouea, sicut solet esse in campis pro animalibus potandis.

Surgant. Hoc est, ad prælium apti.

Ioab filius Saruia. Dauidici exercitus dux, & ipsius Dauidis nepos ex sorore Seruia.

Pueri Dauid. Milites Dauid.

Egressi sunt de ciuitate Hebron. Siue casu lustrantes tribum Iuda, siue de industria, cum accepissent Abner transmississe Iordanem.

Intra piscinam Gabaon. Lacum non magnum nutriendis piscibus idoneum. *Fontem* vocant Sep.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 14. ad 17.

Vulg. Dixitque Abner ad Ioab: Surgant pueri, & ludant coram nobis. Et respondit Ioab: Surgant.

Malu. Surgant quæso excussi, & luserunt faciebus nostris.

Vulg. Surrexerunt ergo, & transferunt numero duodecim de Benjamin, ex parte Isboeth filij Saül, & duodecim de pueris Dauid.

Cald. Ex populo domus Benjamin, & duodecim ex seruis Dauid.

Vulg. Apprehensoque vnusquisque capite comparis sui, defixit gladium in latus contrarij, & ceciderunt simul: vocatumque est nomen loci illius: Ager robustorum, in Gabaon.

Pag. Vocauit locum ipsum Chelcat Assurim.

Arab. Apprehenderunt vir in caput focij sui, & gladius suus in latus focij sui.

Malu. Et obtinuerunt vir in capite, &c. & ceciderunt vnité.

Lyran. Ager concisionum.

Alij. Petrarum.

Sep. Rom. Apprehenderunt vnusquisque caput, &c. portio irruentium.

Reg. Pars insidiatorum.

Cald. Inualuerunt, &c. vocauit hæreditatem fortitudinis occisorum.

Syr. Vocauerunt agrum Saran.

Arab. Saddan.

Vulg. Et ortum est bellum durum satis in die illa: fugatiueque est Abner, & viri Israël, à pueris Dauid.

Pag. Cæsus est Abner.

Malu. Fuit cæsioperplexa, &c. & consternatus fuit Abner.

Caict. Durum vsque valdè.

Sep. Rom. Durum vt cum maximè, & cecidit Abner.

Cald. Fractus est.

Syr. Prælium atrocissimum, & confracti sunt Abner, & focij eius.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Vocatur in est, &c. *ager robustorum*, Alij, *Chelcat Assurim*. Ager concisionum. *חלקה* *chelkâh*, est pars, possessio, hæreditas: vnde *Cald.* vocauit hæreditatem, &c. *חצרים* *chazurim*, id est, petrae, rupes, saxa, secundum aliquos. Vnde quidam dixerunt, *Ager petrarum*, id est iuuenum, fortium instar petrarum, contra impetum stantium, quia iuvenes hi robusti erant instar petrarum. *Lyranus* habet *Ager concisionum*, & explicat, eò quòd iuvenes illi mutuo se vulneribus confoderunt. *Fugatusque est Abner*, Alij, *Cæsus*. Cæsum dicit non ad mortem, nam fugientem Abner paulo post v. 19. dicitur *Asael* persequi.

ANNOTATIONES.

LYRAN.
v. 14.

Et ludant. Id est, ostendant fortitudinem suam, & B probitatem. Vnde sciendum, quod istud verbum quod hic ponitur æquiuocum est ad ludere, & occidere: & etiam ad quædam alia, sicut dictum fuit Gen. 21. hic autem ponitur pro occidere: ideo subditur.

ESTIV S.

Surgant pueri, & ludant coram nobis. Pueri vocantur ministri regum Dauid & Isboeth: intelligitur autem ludus militaris, id est, pugna, eo schemate, seu modo loquendi, quo res odiosa & horrida, blandiore verbo mitigatur. Sic quod Gen. 21. dicitur *Ismaël* lusisse cum *Isaac*, *Apostolus* ad Galat. 4. interpretatur eum persecutum fuisse *Isaac*. Sic & alibi, *Veni, videamus nos*, pro experiamur pugnando inuicem, vires.

MENOC.

Surgant pueri, &c. Ludo gladiatorio, veterisque gladiis more monomachorum. Abneris propositio ex fiducia fortitudinis suorum profecta videtur, illiusque ostenta-

tione, itaque peccauit prouocans, vt etiam *Ioab* prouocationi consentiens, licet ille grauius, quam hic. Peccarunt etiam ipsi milites pugnantes, nisi eos ignoratio iuris excuset, aut nisi aliquam legitimam causam illius pugnae ducem habuisse crediderint.

Dixitque Abner ad Ioab: Surgant pueri, seu milites, & *ludant coram nobis*.] Nempe ludo gladiatorio, & duello, vt solent in theatris, cum non fictè, sed serio; non obtusis, sed acutis gladiis res geritur. Neque abnuuit *Ioab*, ne videretur audacia, & alacritate aduersariis cedere.

Notat hic *Abulensis*, non leuiter ab vtroque duce peccatum fuisse, quod non belli dirimendi, vel causæ decidendæ, sed solius animi, & vanæ virium ostentationis gratia sanguinolentum certamen oblatum atque admissum sit. Et licet culpam *Ioabi* minuerit metus, ne, si recusasset, dedecore afficeretur cum suis, & simul audaciores fierent

Israëlitæ, ad Iudæos deinceps crebrioribus damnis afficiendos; culpam tamen non planè delet: quia pudor, & metus ille non tanti erat, vt ad eum euitandum, in tot fortissimorum virorum quasi certam, saltem iniustam mortem consentiret, cum non deessent alia media, pudoris metusque illius, etiam aperta vi depellendi. Ipsos gladiatores excusare potuit cæca obedientia, qua legitimis ducibus suis, penes quos esse debet examen causæ, prompti paruerunt. Si tamen non obediendi causa, sed tantum ostentandarum virium gratia ad certamen concurrerunt, vtique & ipsi peccarunt, & infelici morte defuncti sunt, vt solent qui in vltroque duello cadunt. Et forsitan ideo permisit Deus, vt omnes vtriusque mutuis vulneribus confossi interierint, vt aperte colligitur ex textu, non Latino solum, sed & Græco, & Heb. & Cald. & ferè omnium Interpretum vnanimi consensu. Et Iosephus idem disertè affirmat, quamuis Comestor, Lyranus, & Dionysius decepti versione Rufini, putarint Iosephum voluisse, solos Abneris milites occubuisse, & omnes Ioabi mansisse superstites. Cæterum accensis hoc cruento spectaculo vtrorumque tam ducum, quam militum animis, cum dubiam adhuc fortitudinis laudem suo quisque exercitui promereri, simul sociorum mortem vlcisci vellet, ex templo totis aciebus concursum. Et quia maior fuerat Abneris culpa primo prouocantis, permisit Deus iusto iudicio ipsum vinci, & magna clade affici, cum non mino-

re probro damnoque Isbosethi, à quo paulatim ex variis tribubus multa millia ad Dauidem transfugerunt, vt habes 1. Paralip. 12. & 22.

De Benjamin. Tribu bellicosa, vt apparet Iudicum capite 20.

De pueris David. Quos probabile est fuisse de tribu Iuda, quæ sola Dauidem sequebatur.

Apprehensioque. Ex quo videtur, quod ex vtraque parte fuerunt interfecti, licet Iosephus dicat, quod illi soli de parte Isboseth fuerunt interfecti, sed magis credendum est textui, quia Iosephus frequenter dicit aliqua textui dissona. Vnde subditur. *Vocatumque.* In Hebræo habetur, *Campus concisorum.* Eo quod mutuis gladiis concisi ceciderunt ibi isti, & illi.

Ceciderunt simul. Omnia scilicet duodecim paria mutuis vulneribus confossa ceciderunt.

Et ortum. Quia istis occisis vterque exercitus incepit pugnare in inuicem ad suorum vindictam.

Fugatusque. Hic consequenter describitur partis Isboseth debellatio. Et patet litera paucis exceptis.

Ortum est bellum. Inter Duces vtriusque regis, Abner scilicet & Ioab.

Fugatusque est Abner. Heb. *Casus est*, aut *percussus.* Cald. *Fractus*, quod Italica phrasi respondet, dicimus enim victos, *effere statim rotati.*

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 18. ad 23.

Vulg. Erant autem ibi tres filij Saruiæ, Ioab, & Abisai, & Afael: porro Afael cursor velocissimus fuit, quasi vnus de capreis quæ morantur in siluis.
Pag. Erat leuis pedibus.
Arias. Sicut vnus capreorum qui sunt in agro.
Arab. Erat cursu celer,
Vulg. Persequebatur autem Afael Abner: & non declinauit ad dexteram, neque ad sinistram, omittens persequi Abner.
Arias. Non declinauit, &c. à posterioribus Abner.
Cald. Et secutus est.
Vulg. Respexit itaque Abner post tergum suum: & ait: Tune es Afael? Qui respondit: Ego sum.
Vulg. Dixitque ei Abner: Vade ad dexteram, siue ad sinistram, & apprehende vnum de adolescentibus, & tolle tibi spolia eius. Noluit autem Afael omittere quin vrgeret eum.
Pag. Tolle tibi exuias eius.
Arias. Cape tibi mutatoriam vestem eius.
Tigur. Armaturam eius.
Malu. Obtine tibi vnum ex excussis, accipe tibi extractionem eius.
Sep. Tolle arma.
Arab. Noluit deflectere.
Vulg. Rursumque locutus est Abner ad Afael: Recede, noli me sequi, ne compellar confodere te in terram, &

leuare non potero faciem meam ad Ioab fratrem tuum.

Pag. Vt quid percutiam te, & si percussero te, quomodo, &c.

Arias. Recede à posterioribus meis.

Tigur. Quid enim te humi sternam?

Cald. Quare occidam te.

Syr. Deflecte à vestigiis meis, &c. quomodo frontem attollerem, & aspicerem faciem? &c.

Vulg. Qui audire contempsit, & noluit declinare: percussit ergo eum Abner auersa hasta in inguine, & transfodit, & mortuus est in eodem loco: omnesque qui transibant per locum illum, in quo ceciderat Afael, & mortuus erat, subsistebant.

Lyran. Percussit eum post hepar in quinta.

Pag. Percussit eum cuspide lanceæ, in quinta costa, & egressa est lancea post eum, & cecidit.

Arias. Percussit in posterioribus lancea ad quintam, & egressa, &c. in posterioribus.

Tigur. Feriit ad viscera vitalia.

Sep. Rom. Et vbi sunt hæc? Reuerte ad Ioab fratrem tuum, &c. & cadit ibi, & moritur sub se.

Cald. In latere femoris eius.

Syr. Percussit cauda hasta super pectus suum.

Arab. Ita vt emergeret à tergo ipsius.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Tolle tibi spolia eius, Alij, *Arma*, exuias eius, spolia eum armis, & quibusuis, Alij, *Vt victorem decet. Ne compellar te confodere in terram*, Alij, *Vt quid percutiam te in terram?* Id est, cur cogar te interficere? *Et leuare non potero faciem meam*, Alij, *Quomodo frontem attollerem?* Scilicet vt possim te interfecto conspicerem fratrem tuum. *Auersa hasta*, Alij, *Cuspide lanceæ, in posterioribus lanceæ*; Posteriora lanceæ vocant, ferrum acutum, quod infixum erat in posteriore parte eius. *In inguine*, Alij, *Ad quintam, ad quintam costam.* Illa quinta costa est in hypochondrio, seu inguine, & vbi residet iecur, & fel. *Sep.* habent *sub se*, id est, in eodem loco.

ANNOTATIONES.

LYRAN. **P**orro. Ex hoc patet quod pugnauerunt peditando: aliter non commendaretur Ioab de velocitate cursus, sed magis equus portans ipsum.

Quasi vnus. Hyperbole est, ad denotandum eius agilitatem excellentem.

LYRAN. *Persequebatur autem Afael Abner: & non declinauit.* Reputans sibi ad magnam gloriam si posset deuincere militia principem.

Et leuare. Cogitabat enim Abner quod Dauid finaliter præuuleret, & tunc indigeret gratia ipsius Ioab, qui erat maior in domo Dauid; propter quod reformidabat occidere fratrem eius.

Leuare non potero, &c. Quasi dicat, tibi parco, ne Ioab fratrem tuum irriterem, si enim te interfecero, cum illo amplius de fœdere, aut pace agere non audebo, erit enim mihi ob hanc cædem infensus.

Percussit. Id est, contra eum versa. Si enim de ligno ha-
sta percussisset eum, vt dixerunt aliqui, non potuisset eum
ita transfodisse, maximè, quia armatus erat, licet leuibus
armis. In Heb. habetur. *Percussit ergo eum, &c.* Id est,
circa membra vitalia, vbi est ictus mortalis.
In inguine. In Heb. habetur. *In quinta,* scilicet costa,

A sub qua sunt membra vitalia.

Auersa hasta. In Hebræo est, *in posterioribus lancea,* MENO
id est, cuspede, & ferro posteriori, gemino enim ferro lan-
ceas præfigunt.

In inguine. Aliqui ex Heb. vertunt. *Ad quintam costam,*
Sep. habent *עַם רְלוֹ שֵׁוּא,* in regione lumborum.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 24. ad 28.

Vulg. Persequentibus autem Ioab, & Abisai fugien-
tem Abner, sol occubuit: & venerunt vsque ad
collem aquæ ductus, qui est ex aduerso vallis itineris
deserti in Gabaon.

Pagn. Vsque ad Ghibhah per viam deserti Ghighon.

Arias. Vsque ad Gibhal Amah, super facies Giah.

Syr. Ad Gebaath maris, quod est ante Hih.

Vulg. Congregatique sunt filij Benjamin ad Abner: &
conglobati in vnum cuneum, steterunt in summitate
tumuli vnus.

Arias. Steterunt super capita collis vnus.

Malu. Collegerunt se, &c. & fuerunt fasciculo vno.

Sep. Rom. Facti sunt in concursum vnum.

Reg. In congregationem vnam.

Cald. Super caput iugi vnus.

Vulg. Et exclamauit Abner ad Ioab & ait: Num vsque ad
internecionem tuus mucro desaniet? An ignoras quod
periculosa sit desperatio? Vsquequo non dicis populo vt
omittat persequi fratres suos?

Pag. Num in sæculum deuorauit gladius? Nonne nosti
quod amaritudo sit in nouissimo? &c. vt auertatur à
fratribus suis.

Arias. Num ad victoriam perdet gladius?

Malu. An victoriæ comedit gladius?

Sep. Rom. Ad victoriam, nonne scis, quia amara erunt in
nouissimis?

Reg. Nonne scis quod acerba erit in nouissimis?

Cald. Num ad separationem occidet gladius?

Syr. Ignoras acerbè rem tandem successuram?

Vulg. Et ait Ioab: Viuit Dominus, si loquutus fuisses,
manè recessisset populus persequens fratrem suum.

Malu. Quia si non locutus fuisti, quia nunc de manè as-
cendere factus fuit populus, vir de post fratrem suum.

Cald. Permanet ipse Dominus, &c. quòd tunc fortè à
tempore Auroræ attendisset vir.

Syr. Procul dubio cras separassem populum quemque à
persequendo.

Arab. Certissimè nequaquam retraxissem populum ab in-
fectione fratris.

Vulg. Insonuit ergo Ioab buccina, & stetit omnis exerci-
tus, nec persequuti sunt ultra Israël, neque iniere cer-
tamen.

Malu. Infixit Ioab in turba, &c. & non addent adhuc
ad cædere.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Vsque ad collem aquæ ductus, Alij, Ad Ghibhal Amah. Potest Amah esse loci nomen, vt plures autumant, po-
testque significare aquæ ductum, quod Vulg. sequitur. *Qui est ex aduerso vallis, &c.* Alij, Super facies Giah. Rur-
sus vox Heb. & loci nomen proprium esse potest, & vallem significare, vt legit Hieron. sed cum n in fine, &
non cum n vt est hic. *Deserti in Gabaon,* Alij, *Deserti Gabaon,* ita vt Gabaon sit Genitiuus. *Num vsque ad internecio-
nem tuus mucro desaniet?* Alij, *Num vsque in sæculum deuorabit?* &c. Vox Heb. נצח *netzach,* significat & sæculum,
& victoriam, & vbi est victoria, ibi plurimorum occisio: *An ignoras quod periculosa sit desperatio?* Alij, *Quod amaritu-
do sit in nouissimo?* &c. Benè Vulg. amaritudo si quidem animi, ex desperatione euadendi consurgit. Finis etiam belli
amarus est. *Si locutus fuisses, manè recessisset populus, &c.* Alij, *Quia si non locutus fuisses, ascendere factus fuit popu-
lus, &c.* Non est contrarietas, sed sensus, nisi dixisses, surgant pueri, & ludant ante nos, & sic, nisi prouocasses nos,
recessisset iussu meo populus, nec tuos persequutus fuisset. Arab. intellige nisi locutus fuisset Abner.

ANNOTATIONES.

Persequentibus. Hic consequenter describitur belli ces-
satio duplici de causa. Prima, propter noctem super-
uenientem, quæ notatur, cum dicitur. *Sol occubuit.* Sec-
unda propter periculum interfectionis ex vtraque parte,
quia filij Benjamin se recolligentes circa Abner, parabant
se ad ponendum totum pro toto ad fortunam, propter
quod clamauit ad Ioab.

An ignoras. Scilicet de fuga absque bello? Quasi diceret:
Tu non debes ignorare, quia per talem modum vtraque
pars ponit totum pro toto, & sic est in periculo, cui non
debeant exponi.

Vsquequo. Faciendo signum cessationis.

Vt omittat. Quia isti, & illi erant cultores Dei, & de
eadem lege, & ideo non erat bonum, destructionem hu-

B ius partis, vel illius quærere. Cui Ioab assentiens dixit.

Periculosa desperatio. Qui enim iam de vita desperant
acrius pugnant, ne scilicet inulti cadant.

Si locutus. Hoc est, si citius ista verba dixisses, bellum
citius cessasset. Aliqui Hebræi dicunt, quod hæc est litte-
ra; *Si non locutus fuisses manè,* scilicet, verbum, quod
prædixisti in principio. *Surgant pueri, & ludant coram no-
bis, recessisset populus absque bello;* quia occasione illius
dicti, & sequentis facti, ortum fuit bellum, vt patet ex
prædictis. Cætera patent vsque ibi.

Si locutus fuisses. Si te victum fallus esses.

Nec persecuti sunt ultra Israël, &c. Finis pugnae fuit,
imò & belli, cessatumque plane ab armis est.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 29. ad 32.

Vulg. Abner autem, & viri eius abierunt per campe-
stria, tota nocte illa: & transferunt Iordanem, &
illustrata omni Beth-heron venerunt ad castra.

Arias. Abierunt in solitudine.

Malu. Et venerunt Machannim.

Alij. Obierunt totam separationem.

Sept. Rom. Abierunt in Occidentem, &c. & iuerunt to-
tam porrectam.

Reg. Totam planiciem.

Syr. Abierunt Gessur versus.

Vulg. Porro Ioab reuersus, omisso Abner, congregauit

omnem populum: & defuerunt de pueris Dauid decem,
& nouem viri, excepto Asael.

Malu. Collegit omnem populum, & visitati fuerunt. *Ita*
& *Sep. Rom. Reg.* Recensiti sunt.

Cald. Defecerunt.

Syr. & Arab. Desiderati sunt duodecim viri, & Asael mor-
tuus.

Vulg. Serui autem Dauid percusserunt de Benjamin, & de
viris qui erant cum Abner, trecentos sexaginta, qui
& mortui sunt.

Sept. Rom. Percusserunt 360. viros ab eo.

Vulg. Tuleruntque Afael, & sepelierunt eum in sepulchro patris sui in Bethleem: & ambulauerunt tota nocte Ioab, & viri qui erant cum eo, & in ipso crepusculo peruenierunt in Hebron. Pag. Illuxit eis. Figur. Et diluculabat eis cum venissent.